Tentator, ubi primæ non successit, alterâ mox tentavit viâ (clarum est enim tres istas tentationes fuisse continuas), quo docemur, ne unquàm securitati nos tradamus, sed novos semper parati expectemus insultus. Assumit, inde acceptum transferet, secum abducit patientem, verè et corporaliter ad

in spiritu, sicut Ezechiel fuit in Jerusalem; sed verius alii committere voluit corporaliter contigisse, non quasi pedibus Christus iverit, ut nonnulli sentiunt, sed quòd verè corporaliter translatus fuerit, ad eum modum quo Habacuc in Chaldaeam, Philippus in Azorum. Qui enim se crucifigi voluit à membris diaboli, non est mirum, si se ab ipso diabolo permisit transferri, ut Greg., Hom. 16 in Evang. ET OSTENDIT ILLI OMNIA REGNA: non in imaginariâ visione, indignum enim videtur, quòd diabolus sensus internos Christi commoverit, sed visione corporali, ad hoc enim delectus fuit mons excelsus valde, ut latissimè pateret prospectus. Ostendit ergo digito demonstrando pleraque regna et singulas mundi plagas, ut auctor Operis Imperfecti. Et quia Lucas addit: IN MOMENTO TEM-

eum modum quo maleficos nonnunquam in alia loca per aerem defert, et quo angelus Domini transtulit Abacuc è Judæa Babilonem (Dan. 14, v. 35); nam spirituum virtus dominatur materiæ corporali. Nec indignum fuit Christo id permittere ut à dæmone ferretur, qui id permisit ut crucifigeretur, Gregorius ait. Non enim fuit Christi imbecillitas quòd se permisit à diabolo sive assumi sive crucifigi, sed patiencia; nec diaboli fortitudo, sed superbia, qui voluntatem Jesu, necessitatem putavit. Cæterum quod Imperfecti Operis auctor conjecit quanquam sic Christum diabolus assumpsit ut ab omnibus videri posset; Christus diabolo inscio, id egit, quòd aliàs (Luc. 4, v. 30; Joan. 8, v. 59) ut à nemine videretur. Quidam ægrè admittentes Christum permisisse ut à diabolo per aera veheretur, docent Christum à diabolo fuisse assumptum eo modo quòd Matth. 17, v. 1, apostoli referuntur à Christo fuisse assumpti, quòd est, ducti, quo certè verbo Lucas hoc loco utitur. Atqui, si pedes Christum diabolus ex hoc deserto Jerichuntini vicino in montem, nescio quem, omnium altissimum, duxit, non fuit hoc iter unius duntaxat diei. Jejunaverit igitur Christus plus quam quadraginta diebus, qui non ante comedit quam his tribus tentationibus peractis, cibum angelorum ministerio acceperit. Quid autem dici possit ad id quòd mox sequitur, quòd diabolus Jesum ipse statuerit super pinnaculum templi? Nec timendum erat Jesu à diabolo præcipitum, qui noverat non plus posse diabolum, quam ipse cum Patre Deo permitteret: non enim ipse diaboli operâ utebatur ut traheretur, quòd vitium sit præcipitum dignum, sed diaboli ultrò id tentantis (quòd et aliàs viris sanctis accidit) se permisit arbitrio. Diabolus igitur, cum ex responso accepto intelligeret non ignotum se esse Jesu, quiddam simularet, nihil dubitans prodere se, qualis erat, spirituum nequam, rapuit Jesum per aera.

IN MONTEM EXCELSUM, ex quo liber undique et latè patens prospectus. Quidam dicunt fuisse montem totius mundi altissimum; quidam fuisse montem deserti Quarentanæ, vocantque diaboli montem, distantem ab eo monte in quo jejunavit et primùm tentatus fuit Dominus, quem montem Quarentanæ nominant, miliaribus duobus, Jerosolymam versùs. Mutavit locum Satanæ, si fortè loci mutatio mutaret affectum, et impetraret consensum, quòd fit nonnunquam.

OMNIA REGNA ORBIS TERRÆ, quâ parte quodque situm erat per quatuor mundi plagas. Matthæus addit, *et gloriam eorum*, quòd dixit Lucas vers. sequenti. Ostendit gloriam eam quæ administrationem illorum consequitur, brevibus describens, simul et ante occu-

poris, videtur indicari simul fuisse modum ostendendi diabolo proprium, ut scilicet arte quâdam species distantissimarum rerum apparere fecerit, quòd et homines instrumentis quibusdam faciunt, vel præstigio oculis representaverit. Nam simul etiam ostendit *gloriam eorum*; id est, quâ re unumquodque regnum excelleret, objicendo scilicet quasi in teatro opes et magnificentiam uniuscujusque, vires, populorum

los apparere faciens, singulorum gloriam, illud opibus clarum, hoc viribus; aliud frequentiam populorum, aliud alio conspicuum et gloriosum; denique quiddam in orbe magnificum habet magnorum regum strepitus, opes, famulitium, palatia, copias, adorationum turbas, obsequia, pompas, triumphos, legationes, nutum omnipotentem, aliaque permuta; harum rerum omnium mirum quoddam theatrum repenti objecit oculis Jesu. Potuit autem hoc efficere, partim prospectivæ sive optice artis vi, quam non ignorat (quâ arte ab hominibus conficiuntur inspicilla, quæ longissimè distantes res oculis exactissimè subjiciunt) partim præstigio, perstriuens oculos Jesu permittentis. Conatus est porrò hæc ostensione, terrenorum amorem dominandique libidinem in Jesu excitare; sed nulla intus cupiditas animi Jesu pupugit, qui sensum nobiscum communem habuit, non appetitus inkompositos.

Antiquissimi et lectissimi codices, nominatim Brug., Lob., Leod., Clarmar., et tres Ecclesiæ S. Audomari, omittunt hæc verba, *in montem excelsum*: quæ alii addunt, non absque varietate tamen, cum quidam *excelsum*, quidam *altissimum* scribant. Videri possint ea ex Evangelio secundum Matthæum huic fuisse adscripta, nec interpreti fuisse Græcè lecta: quanquam nunc exstant et Græcè et Syriacè. Jam exemplar illud vetustum cœnobii D. Germani Præsentis, ad muros Parisienses sicut, quòd Jacobus Faber testatur servare, eundem tentationum Jesu à diabolo ordinem, in hoc Evangelio, quem habet Matthæi Evangelium, nihil moror, cum sit singulare. Nam quòd D. Ambrosius in Lucam scribens, eo ordine explanat quòd narrat Matthæus, non rarè Ambrosius, in Lucam licet scribat, Matthæi textum ediderit.

IN MOMENTO SEU PUNCTO TEMPORIS, brevissimo temporis spatio. Hinc intelligi diabolum, plus aliquid quam paucis verbis descripsisse situm et gloriam regnorum singulorum (nec enim mirum id fieri posse brevissimo tempore ut opus fuerit annotare), nimirum etiam oculis objecisse.

VERS. 6. — AIT ILLI. *Diabolus* hic repetitur Græcè et Syriacè.

TIBI, quem dignum hoc honore judico, et idoneum qui sub me hæc administras: non enim dignor per meipsum hæc administrare, ut nec te deceat ignobilis et contemptibili schemate obumbrari. Quem concupiscentia carnis et superbia vitæ superare non poterat, jam concupiscentia oculorum, id est, avaritia, superbiæ interim juncta impetit, in quibus tribus omne id consistere, Apostolus ait (1 Joan. 2, v. 16), quòd in mundo est. Non enim aliquid inusitatum frequentiam, regum pompas et fastum, adorationum obsequia et similia.

VERS. 6. — QUIA MIHI TRADITA SUNT, ET CUI VOLO DO ILLA. Qui enim extorquere non poterat, an esset Filius Dei, seipsum fingit Filium Dei, idèoque tanquam hominem jam utcumque deprehensum impudentius tentat. Unde nec addit aperte, *si Filius Dei es*, tametsi occultè eòdem tentat, nempe ut, si fortè

certamen subire voluit Dei Filius, sed communes habere nobiscum pugnas, ut iisdem armis muniti, non dubitemus victoriam nobis esse in manu. Avaritia et ambitio magnos animos corrumpere valent, ex appetitu hominibus insito, *eritis similes diis*. Malum hoc Adam in Paradiso pulsavit et stravit, cum subjectionem, quam Deo debebat, fastidens, appetiit dominatum, et cum vellet esse sicut Deus, sine Deo se vidit et novit. Jam verò reipsa expertus erat inimicus, nihil esse tam impium ac nefarium, quod imperii causâ homines non auderent.

POTESTATEM HANC UNIVERSAM, id est, regna hæc universa, seu jus et imperium in regna hæc universa, ILLORUM regnorum.

TRADITA SUNT, universi orbis terrarum regna. Græcè legitur, *tradita est*, scilicet potestas hæc universa et gloria. Mentitur mendacii pater, non enim ipsi traditum est imperium orbis terrarum, sed homini traditum fuit: ipse autem, homine injusto bello victo, usurpavit et etiamnum usurpat illud, potestate, non absolutâ, sed definitâ à Deo: nihil enim amplius potest, quam Deus hominum peccatis offensus ipsi permittit.

CUI VOLO. Sum enim princeps ac Deus hujus mundi. Multum diabolus artibus suis potest in evadendis ad summum imperii fastigium his illisve quos vult; sed non amplius, etiam cum per universum orbem coleretur ut Deus, quam decreverit ipsi permittere Deus, cujus providentia constituit imperatores ac magistratus, non semper quales diabolus desiderat, sed quales ipsi placet, nunc bonos, cum hominibus est propitius, nunc malos, quales diabolus studet promovere, cum iratus; cujus proinde solius est dicere: *Cui volo do illa*, Dan. 4, v. 22. Arrogat hic itaque diabolus sibi quod Dei est; quare etiam exhiberi sibi postulat divinum honorem.

DO ILLA. Græcè est, *do illam*, scilicet potestatem et gloriam universam. Latinus interpretes legit *omnia*: hinc duo hæc postrema versiculi membra vertit pluraliter.

VERS. 7. — TU ERGO. Si ergo hæc te delectant, si amas regnare, si cupis ditescere, facillimum tibi fuerit hæc omnia tui juris facere.

ADORAVERIS ME, ut regnorum omnium mundi dominum et largitorem; si agnoveris me tanti culminis largitorem, et ut hujuscemodi supplex honoraveris me. Rem peto tam facilem quam exiguum pro munere tanto. Divinum sibi honorem postulat exhiberi: nam ab initio ipso cum voluerit Deo similis esse, idèque de coelo dejectus sit; nihilo tamen minus permanet in superbiâ illâ eadem et quod in coelo obtinere non potuit, à mortalibus poscit in terrâ. Sed

Filius Dei sit, rei absurditate percussus se prodat; sin autem non sit, gravissimâ omnium tentatione superbiæ ad peccatum gravissimum idololatriæ perducatur.

VERS. 7. — SI ADORAVERIS CORAM ME, veluti tantorum regnorum et gloriæ largitorem.

VERS. 8. — DOMINUM DEUM Tuum ADORABIS, nempe curvatione vel casu corporis, sicuti petis. Hoc enim

cum id à Filio Dei expetere Dæmonem omnium absurdissimum improbissimumque sit, non addit id quod aliàs: *Si Filius Dei es*, sed expectat, siquidem Dei Filius sit, offensus, sibi cum à dæmone deberi honorem, suaque non illius esse, ea omnia quæ ille pollicetur, ut respondeat; si verò non sit, promissorum amplitudine magnificentiaque capiendum sperat. Itaque, superioribus tentationibus discretis verbis explorat an Dei Filius sit, clam autem ad peccatum sollicitat: hæc porrò disertè ad peccatum, idque gravissimum, tanquam hominem merum sollicitat; clam autem an Dei sit Filius explorat.

CORAM ME, id est, *me*; superest *coram* ex Hebraicâ phrasi, simile, 1 Reg. 1, v. 19, vox Hebraica *hiatahava*, quæ nobis vertitur *adorare*, ex vi vocis nihil amplius significat quam incurvare sive prosternere se: unde fit ut ferè addatur illi *liphne coram*, vel littera *lamed* serviens dandi casui.

ERUNT TUA OMNIA; tu unus obtinebis hæc omnia totius orbis terrarum regna. Monarcha eris totius mundi, et in terris pro Deo coleris, modò me tantæ felicitatis auctorem agnoveris. Græci libri meliores, pro *omnia*, quod habuit interpretes, legunt *omnis* vel *tota*: *Erit tua omnis* vel *tota*, hæc potestas et gloria.

VERS. 8. — DIXIT ILLI: Quod Græcè sequitur: *Vade retrò, Satanas*, non est hujus loci.

SCRIPTUM EST. Sacræ Scripturæ voci obtemperandum est, non tuæ. Prudenter iterum se Filium Dei dissimulans, id è Scripturis respondet, quod quisvis homo justus respondeat.

DOMINUM. *Domini* voce utuntur novi Testamenti scriptores, et veteris interpretes, ut proprio Dei nomine loco nominis tetragrammati יהוה, ab *hava*, quod Hebraicè et Chaldaicè *esse* significat, derivati, quod adeò proprium est Dei nomen, quod sibi ipse indidit, ut illius hominis Jacob, hujus Joseph, ut gerat etiam in capite *tot* litteram, propriorum nominum formativam. Illud efferre volentes neotericorum plerique dicunt, Jehova; sed Judæi asserunt majores suos ab ipso usque Mose, cui primò revelatum et traditum est hoc nomen, ejus loco semper pronuntiare solitos, *Adonai*; id quod certè secuti sunt veteres, Septuaginta Interpretes, apostoli, evangelistæ, Origenes, Hieronymus alique, persuasi, verisimile est, illud efferri non posse, non quia non liceret, sed quia ejus sonus ignoraretur, Deo providente reverentiæ nominis essentiali suæ proprii; unde *ἀνεκφώνητον*, id est, *ineffabile*, dictum est. Quocirca Judæi postea, quando Biblia sacra punctis vocalibus insigniverunt, puncta nominis *Adonai* huic nomini adpingerunt. Quod autem veteres, adeoque apostoli, loco nominis

sibi propriè vult hæc adoratio verbo Hebraico; sed quando Deo tribuitur, involvit simul interiorum adorationem Deo dignam. In Deuteron. c. 6, v. 3, est *tira, timebis*; unde sensum, non verba citat, quia sic postulabat Satanae petilio. Adde quod timoris et reverentiæ pars magna sit adoratio: et in Scripturis sub timore Dei omnis ejus cultus comprehenditur.

hujus ineffabilis sonuerint, *Adonai*, patet, tum aliunde, tum ex eo quod constanter reddiderint, *Κόριον*, sive *Dominum*, quæ est propria significatio nominis *Adonai*. Nam ineffabile, si interpretandum esset juxta etymologiam, transferendum esset, *qui est*, vel ut, Platonicè loquamur, *ὁ ὢν*, sive, τὸ ὢν, *Ens*. Itaque in sacris novi Testamenti litteris et veteris versionibus, vox *Domini* plerùmque subit locum proprii nominis Dei, usque adeo ut et enuntiatione singulari, quemadmodum dicitis : *Petrus est homo*, ita legas : *Dominus ipse est Deus*, Deut. 4, 35; *Dominus est magnus Deus*, Ps. 94, 3.

DEUM TUUM. Qui solus est Deus tuus, creator, conservator, rector, et consummator tuus.

ADORABIS. O homo, solus ipse est omnium Dominus. In Deuteronomio, tam decimo quàm sexto capite, est *timebis*, non solum juxta Latina, verum etiam juxta Hebræa et Græca : quod Salvator mutavit cum *adorabis*, quòd hoc responso postularet, comprehensum aliqui verbo *timebis* : nam timoris reverentiæque pars non minima, adoratio est. Porrò adorandi vox, et quæ huic Græcè respondet *προσκυνεῖν*, quæque Hebraicè *histahava*, nihil ex se amplius significant, quàm exteriorem venerationem cum corporis prostratione aut incurvatione : quare frequenter in sacris Litteris, honor illis significatus, etiam hominibus, maximè principibus magnisque viris, tributus cum laude refertur, 3 Reg. 4, v. 16, 23, 31. Cæterùm, quando Deo uni tribuendus præcipitur, plus voces ex usu quàm ex vi suâ significant, hujusmodi minirum exteriorem venerationem, quæ ex interiori proficiscatur (præcipuèque interiorem ipsam) quâ colatur Deus ut rerum omnium auctor et dominus, ex quo profluxerint omnia, in quo subsistant, cuique subiaceant omnia, summa, suprema unicaque majestas.

ET ILLI SOLI. Tò soli Deuteronomium non addit, præsertim Hebraicè, sed intelligitur in pronomine, illi quod emphasim affert, eumque exclusionem intelligi postulat, illi, non alteri, quemadmodum id quod præcessit; *Dominum Deum tuum*, non alium aut aliud *adorabis*.

SERVIES, *coles*; cultu ac servitute ei singulariter debitâ quam diabolus ipse sibi poscebat. Domino Deo suo servire, vera est regnandi ratio. *λατρεία* ex vi significationis non denotat servitutem soli debitam Deo, sed ex sacerorum scriptorum usu, Pauli præsertim et Septuaginta duorum Senum; alioquin idem est quod *δουλεία* : nam et Levitici 53, 7, opus servile *λατρευτον* Græcè dicitur. Hebræa vox *habad* generalis

ET ILLI SOLI SERVIES; Græcè, *λατρεύσεις*, servitute scilicet, quâ Deus solus colitur, et quam tu flagitas : hoc enim significat Græca vox, si non significatione saltem usu Scripturæ, ut notavit August. 15 contra Faustum, c. 9, et l. 10 de Civitate, c. 4.

VERS. 9. — SUPER PINNAM TEMPLI, id est super fastigium; quòd erat peribolus quidam seu lorica circumdans tectum superius planum, ne quis decidiret, quemadmodum de omnibus tectis præscribitur Deuter. 22, v. 8. Græcè dicitur *πτερύγων*, id est, pinna

omnino est. Ista est autem Deo singulariter debita servitus cum in sacrificio et adoratione, tum in piâ erga Deum affectione mandatorumque illius observatione. Nulli servendum est contra Deum, nec ulli nisi propter Deum.

VERS. 9. — ET DUXIT. Duxit etiam, per aera transvectum non renitentem. Quidam vertunt : Jam autem duxerat illum Jerosolymam, statueratque, etc., ita ut significetur non servari hic ordinem rerum gestarum.

SUPER PINNAM TEMPLI, in summo templi fastigio, in cacumine turris templi, ut more nostro loquamur. Erat in anteriori facie templi interioris, complectentis Sanctum et Sanctum sanctorum, quod solum tecto opertum domûs formam referebat (nam exterius, id est, reliqua pars templi, sub dio erat), *outan* vestibulum, quod Scriptura vocat, in turris formam adificatum, centum viginti cubitis altum, videlicet duplum longitudinis interioris illius templi, longi cubitis sexaginta. In hujus, verisimile est, vestibuli cacumine, stavit diabolus Jesum; unde si desilisset Jesus, delapsus fuisset in atrium sacerdotum, inter templum et altare, quo modo is locus vocatur Math. 23, v. 35, seu, quo modo Joelis 2, v. 17, inter vestibulum et altare; cernentibus sacerdotibus et populis universis qui ad rem divinam conveniant. Huc enim versis facibus, orabatur ab omnibus. Hunc itaque locum elegit Satan, ut, tanquàm congruum, Jesu persuaderet; ubi Deus colebatur, illic se Dei Filium, coram Dei cultoribus congregatis, ostendere.

SI FILIUS DEI ES. Invidet Jesu honorem Filii Dei, nititurque eum, si quidem sit, ab eo honore, honoris ambitione dejicere (sæpè enim quos gula non vincit superat ambitio); verùm id dissimulans, simulans autem se desiderare, ut cum sibi tum aliis qui infra aderant in templo, monstret se Filium Dei, quia ipsi, soli sibi quærenti, nihil dederat respondi.

MITTE TE, projice teipsum. Si tu es Christus Filius Dei Israeli promissus, monstra illud in templo Dei, non mihi, sed Israelitis quibus promissus es, qui huic ad colendum Deum frequenter numero conveniunt. Ecce nunc eo loco te constitui ubi non frustra miraculum edes; conspicietur enim ab omnibus in templo præsentibus, moxque toti civitati, indeque universo Israeli innotescet. Dede igitur te huic è sublimi præcipitem, ut homines videntes te volare sine casu, et cadere sine lesione, credant te esse Filium Dei, et agnoscant Christum esse diù ipsis ex Dei promissione expectatum, itaque recipiat te Israel,

seu ala, quia ab ædificis exstabat instar alæ. SI FILIUS DEI ES, MITTE TE HINC DEORSUM, ut scilicet non solum sic pateat te esse Filium Dei, sed etiam in populosa civitate homines, te videntes sine casu volare, credant esse Filium Dei sibi promissum. Ubi observant Hieron. et Ambros. semper diaboli voces eò tandem tendere, ut sicut ipse superbiâ cecidit, etiam homo deorsum præcipitetur. SCRIPTUM EST ENIM. Quia Scripturis et fiducia in Deum se Christus defenderat, ex utroque capite laqueum ei struit : q. d. : Quia ita

et ut Messiae suo adhæreat, cum palam feceris omnibus te esse Filium Dei. Hortatur ut in urbe sancta et frequentia populorum, quasi novus funambulus in excelso pendulus, se deorsum ad spectaculum vulgi jactet intrepidus. Verè diaboli vox : *Mitte te hinc deorsum*, quæ mentem hominis de gradu altiore meritum præcipitare contendit, sicut ipse præcipitatus fuit. Sed suadere præcipitum diabolus potest ; id quod ei familiare est ; præcipitare nisi volentem non potest.

VERS. 10. — SCRIPTUM EST ENIM. Primum superatus ipse ab Jesu per confidentiam e Dei verbo acceptam jam conatur Jesum per verbum Dei in vanam ac ventosam confidentiam adducere, ut extra metas se efferat et exsulet. Quandoquidem ita pendes à providentiâ Dei, ut, ne esuriens quidem, in summa rerum penuria, dubites te ab illo, etiam sine pane, sustentari posse ; bene est : te ipsum jam deorsum præcipita, ut magis etiam ostendas te ab ejus providentiâ pendere. Impunè enim et sine periculo id potes ; promittit enim Scriptura homini justo, multoque magis Filio Dei. De Scripturis ipsis divinis laqueum Jesu parat : *Quid hic faciet misellis hominibus*, ait Lirinensis, *qui ipsum Dominum majestatis Scripturarum testimoniis appetivit ?*

ANGELIS SCIS. Homo, cujus spes timorque est Dominus, multos habet ad sui custodiam vigiles Angelos : exemplum, 3 Reg. 6, v. 17.

MANDAVIT. Mandaturus est, imò jam mandavit Deus tui curam in quamcumque veneris angustiam aut necessitatem. Id quod sequitur : *Ut custodiant te in omnibus viis tuis*, quoad posteriorem partem in *omnibus viis tuis*, omisit Matthæus (priorem enim partem : *Ut custodiant te* Lucas retulit) vel quod minus serviret, vel quod contrarium esset, proposito ipsius : neque enim hæc erat è viis hominis justis, temerè se dare præcipitem.

VERS. 11. — TOLLENT TE, ferent te, gestabunt te manibus suis : non enim *αἰσθῆν* hic declarat jacentem sublevare, sed aliquem ferre et gestare, ductâ significationis origine ab iis qui onus aliquod gestaturi attollunt illud.

NE FORTÈ, ne quando, ne unquam, ne fortè occurrat lapis in quem impingas.

OFFENDAS. Ruentem te excipient et conservabunt illæsum. Callidè hinc hunc Scripturæ locum accommodat : videtur enim, si verba spectes, ei qui confidat in Deo, præcipitum impunè promittere. Hæc igitur alterâ explorare studet viâ an sit Dei Filius, si è sublimi, nimirum, in terram illæsus subsidat : nec enim id poterat nisi Dei Filius ; homo enim, ut ipse

pendes à Dei providentiâ, ex Scripturis conceptâ, ut ne fame quidem urgente te adjuvandum dubites sine pane, ecce præcipita te hinc, ut ostendas te Dei providentiæ et verbis fidere. Ipse enim dixit : *Quia angelis suis mandavit de te*, id est, præcepit custodiam tui. *Et in manibus tollent te* : quasi gestando manibus, quemadmodum res charas solenus, ne fortè ir-pingas in aliquem lapidem et cadas. Abutitur Scripturâ : promittit enim Spiritus sanctus securitatem et custo-

id non possit, ita non accipiat Angelorum subsidium, dum temerè id tentet : dæmonis autem opera an uteretur Jesus, ignorare non potuisset dæmon ipse. Verisimile est porrò, non facilem ex eo loco, quo Jesum staturat, patuisse descensum, ita ut in quamdam necessitatem se præcipitandi adducere voluerit, quò faciliùs persuaderet. Simul autem, dum explorat an sit Dei Filius, sollicitat ad inanis gloriæ studium, quam ab iis aucupetur, qui infrâ loco omnium celeberrimo, frequentes ad rem sacram convenant ; et hoc, sive Dei Filius sit, sive non sit. Nam qui arrogantes sunt et gloriæ cupidi, ne quam opinionis suæ jacturam faciant, plerumque conantur ea quæ supra vires ipsorum sunt, ac per fucum sibi vindicant quod non habent, gloriam venantes apud homines. Deinde verò ad vanam confidentiam, temerariumque ausum, et interitum certum, pertrahere conatur, si quidem merus homo sit ; porrò ad intempestivam potentiæ exertationem, et jurati hostis Dei obsecundationem, si ut Filius Dei id impunè faciat.

VERS. 12. — DICTUM EST. Opponit Scripturam Scripturæ, quasi dicat : È diverso scriptum est. Porrò ostendit Salvator, dum Scripturam afferenti diabolo Scripturam opponit, ceu clavum clavo retundens, malè ab eo Scripturam citatam, in sensum perversum ; non enim verborum unius loci sectandos apices, sed loca locis conferenda si rectè Scripturas interpretari velimus. Falsas igitur de Scripturis diaboli sagittas veris Scripturarum frangit clypeis.

NON TENTABIS. Non tentes, futurum loco imperativi : illum enim Hebræis esse loquendi morem, vel ex Decalogo liquet. *Non tentes*, quicumque es, ò homo : non enim diabolo præceptum hoc datur ; q. d. Tentarem ego Deum si istud facerem. Est autem Scripturæ locus, Deut. 6, v. 16 ; est enim Hebræis illic plurali numero legatur, *tentabitis*, tamen in plurali singularis includitur ; dumque ad populum fit sermo, sive plurali utaris, sive singulari, idem unum est : quare et confunditur eo capite numerus, et Septuaginta atque Hieronymus interpretes singularem hic dederunt. Porrò tentat Deum, qui experimentum ipse vult sumere potentiæ Dei, sapientiæ, bonitatis, aut fidelitatis in servandis promissis ; ubi necesse non est, promissiones ejus subjiciens injusto examini ; sive id ex præsumptuosâ agat confidentiâ, à Deo expectans id quod humanâ ratione potest assequi, aut expectans id quod præter omnem est necessitatem ; sive ex incredulitate vel diffidentiâ, Deo non relinquens necessarium, uti consultum fuerit, providentiâ ; nam ubi deficit humana ratio, commendare se debet homo Deo, ejusque subjicere

diam à malo justis, hoc est, in justitiâ ambulantibus, non autem tentantibus Deum, et ipsa mala sibi accersentibus. Itaque rursùm Christus, dissimulans se esse Filium Dei, perversamque Scripturæ interpretationem (quam, ut Ambros., lib. 4 in Lucam, August., et alii Patres passim notant, hæretici à diabolo adicebant) verâ redarguens, ait :

VERS. 12. — NON TENTABIS DOMINUM DEUM TUUM : Experimentum volendo capere potentiæ, bonitatis,

se voluntati, et paratus in omne quod ipsi placuerit sperare auxilium ipsius. Posterioris generis tentatio fuit, eâ quâ Israëlitaë, aquæ cibique penuriâ in deserto laborantes, Deum tentaverunt, Exodi 17, v. 7; Psal. 77, v. 18, 19, 20; quam Moses addidit exempli gratiâ superiori Deuteronomii loco; prioris autem generis fuisset, si, ubi humano consilio, Christum non dedecenti, patebat descendens è pinnaculo, dedisset se Christus præcipitem; alioqui verò posterioris. Non debeo ego, ait, hinc in terram desilire, et certo mortis periculo me ipse exponere, confisus Deo quòd Angelorum ministerio servaturus me sit: id enim foret tentare Deum, et humanâ curiositate experiri velle quid facturus sit, quod divinis Scripturis prohibetur. Nam si hinc, ubi me nequam collocasti, descenditur gradibus, illis mihi utendum est; si non est ratio quâ descendatur, non utar præcipitio, sed Dei hic expectabo misericordiam, quâ me hinc aut tutò in terram deponat, aut ad se per mortem accipiat. Roget aliquis an hæc Christi responsio non contineat falsum: videri enim possit implicitè respondere se non esse filium Dei, quia Filius Dei non tentet Deum si è sublimi in terram desiliat, qui, non de angelorum tantùm custodia, sed et de virtute propriâ certus est ac securus. Respondetur quòd Christus non neget se Filium Dei, sed dissimulet, quòd diximus: posito enim non esse sibi ut Filio Dei faciendum id quod diabolus suadebat, tametsi faciliè id posset, aut saltem non esse suæ divinitati quid factura esset revelandum humanitati, respondet, se, ut hominem, tentatum Deum si id faciat. Quare hic docet, psalmi locum, quem diabolus attulerat, ad eos minimè pertinere, qui se ipsi temerè in discrimina conjiciunt.

Dominum, etc. Vide paulò superiùs.

VERS. 13. — CONSUMMATA, finitâ. Cùm consummasset, cùm finivisset omnem tentationem *diabolus*.

OMNI TENTATIONE, omni ad peccatum sollicitatione. Non dicit hâc tentatione (hæc enim non fuit ultima, quod vidimus) sed omni, quam scilicet hoc tempore permissus est tum à Spiritu sancto tum à Jesu exercere; neque enim ultrò cessavit, quanquàm semper victus.

RECESSIT, jussus, coactus, abactusque imperio Jesu, quod patet ex Matthæo. Reliquit autem eum his suâ spe frustratus: primùm quod sensisset insuperabilem invictumque adversus omnes machinas; deinde quòd, cùm expiscari voluisset num esset Filius Dei, aliquantò incertior abierit quàm venerat. Sic enim temperaverat Christus responsum suum ut ambiguum relinqueret.

fidelitatis, sapientiæ, aut alterius attributi divini, non ut in necessitate prosis alicui, sed inde ut scias. Contingit hoc, cùm quis sine necessitate, præsumendo de Dei auxilio, se periculo exponit, vel ex periculo per miraculum educi cupit, quando aliter potest. Oritur hoc peccatum ex radice curiositatis; tentare enim est velle experiri seu cognoscere quamvis simul possit adesse affectus vanæ gloriæ vel alius malus finis. Unde hæc tentatio Christi non fuit propriæ vanitatis, aut ostentationis,

AB ILLO. In quo nulla invenit antiqui seminis sui vestigia.

USQUE AD TEMPUS, opportunum; id enim significat *καιρός*. Non ita recessit ut vellet Jesum reliquo vitæ suæ tempore quietum absque molestiâ relinquere, sed ad tempus duntaxat, datâ opportunitate aliâve captatâ occasione rediturus ad tentandum. Rediit autem sub passionem præsertim, quando dixit Jesus Judæis à quibus apprehendebatur: *Hæc est hora vestra et potestas tenebrarum*, infra 22, v. 53. Tunc enim diabolus, non dolis tentans, sed apertè oppugnans, et per seipsum, et per ministros suos, extremam adhibuit vim ad superandum et à Deo abstrahendum Jesum, vel certè perdendum et exstinguendum, quem nullâ rerum objectâ specie corrumpere potuerat. Quamdiù hoc in mundo sumus, nunquàm tuti sumus à tentationibus Satanæ; tametsi enim aliquando desistat, quia frequentius refugit triumphari, non ideò tamen à certamine recedit, ut malitiæ finem faciat, sed ut corda quæ per quietem secura reddiderit, repentè rediens facilius occupet inopinatò. Non deerit interim suâ consolatione Deus totius consolationis: dabitque subinde, submotis dæmonibus, angelos qui nos erigant, quod ex Matthæo et Marco discimus.

VERS. 14. — ET, posthæc, regressus, reversus, est.

IN VIRTUTE SPIRITUS. Virtute Spiritûs; superest *in*. Venerat ex Galiliæâ ad baptismum Joannis in infirmitate carnis, tanquàm quisvis alius homo peccator; sed regressus est *in virtute Spiritûs*, agente manifestè Spiritu sancto qui plenus fuerat declaratus; non humano aut terreno aliquo affectu ductus, quòd libet versari aut mallet agere in eâ regione in quâ fuerat educatus, sed vi et consilio actus Spiritûs sancti, quo se promente atque exerente, palàm, magno animo illic prædicandi Evangelii negotium aggressus est, et signa patravit admiranda. Quò in omnibus dictis factisque Jesu quæ deinde referentur, semper nobis cœlestis divinaque virtus faciliùs occurrat, repetit Evangelista, Jesum sancti Spiritûs virtute in Galiliæam reversum, ut supra vidimus.

IN GALILÆAM, ex quâ venerat ad baptismum Joannis. Loquitur Lucas de secundo Jesu à baptismo in Galiliæam reditu, ut Matthæus et Marcus; eo nimirum, quo diù manens in Galiliæâ, famam sibi celeberrimam comparavit. Secessit è Judæâ, declinans scribarum et Phariseorum malitiæ gratiâ, qui ipsius non minis quàm Joannis captivitatem cædemque meditabantur. Cùm enim ab ipso mox initio quod se probebat Jesus, plurimùm scribas et Phariseos offendisset, ejectione illâ mercatorum et numulariorum è templo,

tationis, aut ambitionis, tametsi multi recentiores hoc velint, sed curiositatis, ut August. lib. de verâ Relig., c. 38. Non enim inquit, ut se de fastigio templi præcipitaret, urgebat, nisi causâ tantùm aliquid experiendi, scilicet an Deus esset habiturus curam ejus.

VERS. 15. — RECESSIT. Repulsus illo imperio, et delectis insidiis cognitus tanquàm Satan. Recessit autem magis ambiguus ex illâ responsionum moderatione quàm ante.

de qua Joan. 2, v. 15, ob quam vel solam ut hostem oderant; jam cum intelligerent etiam plures ab ipso discipulis congregari baptizari queam à Joanne unquam fuerant (Joan. 4, v. 1) lamamque Jesu et auctoritatem in populo majorem quotidie accrescere, metuentes sibi plus etiam à Jesu quam unquam à Joanne, nihil minus mali parabant Jesu quam procuraverant Joanni, adeoque ipsius è medio tollendi consilia animisolvebant. Secessit igitur Jesus, quò illorum perversitati locum daret, seseque prestando muneri suo integrum asservaret, non omnino fugiens persecutionis procellam, sed in altum eam tempus rejiciens, et suæ se horæ servans; quia nondum venerat hora ejus, sive ut caperetur, sive ut moreretur, hominem se verum secedendo comprobans, cujus non est temerè se periculis objicere, nec enim, si semper miraculo se servasset, verus homo creditus fuisset. In Galilæam, ut jam functo suo munere præcursore Joanne, illic Evangelii negotium palam aggredere, uti per prophetas Deus prædixerat, apud quem humilia ferè primo sunt loco, alta à longè cognoscuntur. Ne quid enim successus Evangelii, hujus mundi prædiciis ascriberetur, ut si, exempli gratià, à celebri regione fuisset exortum, delegit Deus omnia contempta juxta mundum, ut tota gloria rei tam mirificæ rediret ad ipsum. Roget aliquis, quomodo Jesus fugiens persecutionem, ne tale quid ipsi ante tempus accideret, quale Joanni, secesserit in Galilæam ditio-nem Herodis (tetrarcha enim erat totius Galilææ tam superioris quam inferioris Herodes ex testamento patris) à quo Joannes in carcerem jam conjectus erat? Respondendum quòd Jesus non fugerit Herodem, sed scribas et Phariseos; illis autem opportunum non fuerit uti operà Herodis ad capiendum Jesum quemadmodum Joannem, cum Jesus Herodem non offendisset quemadmodum Joannes. Porrò non in Galilæa, si Josepho creditur, Joannes detentus fuit captivus, sed in Machærunte, castro sito in confiniis regionis Aræte subditæ, id est, Arabiæ Petrææ: fuit igitur captivus in finibus Petrææ australibus vergentibus in Arabiam Petræam, longè à Galilæa distantibus, propinquioribus autem Judææ. Fuit verò hic Jesu è Judæa in Galilæam reditus secundus à baptismo ac jejunio. Joannes enim et primum et secundum utrumque descripsit (Joan. 1, v. 45; 4, v. 3); cæteri evangelistæ solius hujus secundi meminere. Nam primo reditu non hæsit Jesus in Galilæa, nec describunt isti evangelistæ anniversarias Jesu in Judæam ad solemnem festa professiones, ut Joannes: solius postremi mentionem faciunt reditus in Judæam, ut hujus solius in Galilæam, quo diu mansit in Galilæa. Ille notanda sedulitas, diligentia, et studium Jesu erga publicam salutem. Non uno aut altero in loco hæret, uti Joannes Baptista, exspectans, ut famà nominis ipsius exciti convenienter eò quotquot salutis sint avidi; sed ipse ægros plus medicus adit, et, qui venerat querere et salvum facere quod perierat, circumit. Galilæam, oppida vicisque populis abundantem (quantum Cappharnaum præcipue suæ habitationi delegerit) quâ de

re Josephus lib. 3 de Bello cap. 2: *Civitates, inquit, in Galilæa crebræ sunt, et ubique multitudo vicorum propter opulentiam populosa, ut, qui sit minimus, supra quindécim millia coloniarum habeat.*

ET FAMA, ita ut fama quæ primo reditu de illo volitaret in Galilæa.

EXIT, divulgata sparsaque sit.

UNIVERSAM REGIONEM, totam circumjacentem regionem; non tantum Galilæam, sed et Samariam, Phœniciam, Syriam, et regiones trans annem. Vide supra.

VERS. 15. — ET IPSE. Nam ipse. Redditur ratio, qui factum sit, ut eam famæ celebritatem acquiserit.

DOCEBAT, ex sacrorum Librorum lectionibus, temporis et salutis publicæ rationem exponens; divinæ legis et sacrorum oraculorum sensa ac benè vivendi normam, ita at nascentis Evangelii infantie congruebat, edisserens. Nam quamvis docendi auctoritas, ex lege penes sacerdotes et Levitas, ex usu verò penes scribas esset, ex quorum numero Jesus non erat, ferebat tamen, ut, cum sacerdotes et Levitæ docendi officium ferè negligerent; scribe verò, populi et Synagogarum multitudini non sufficerent, quivis, qui modò egregiè polleret doctrinâ, populum in synagoga convenientem docere permitteretur, id clarum fieri videtur vel ex Act. 13, v. 15. Quare non mirum quòd mox ab initio Jesus permissus fuerit docere: nam postea, ubi eam quam à Deo Patre acceperat docendi auctoritatem miraculis variis testatam fecisset, non poterunt sacerdotes et scribæ nec doceret impedire, quamvis summoperè conarentur. Hinc enim illa questio Matth. 21, v. 25, et Luc. 20, v. 4: *Dic nobis in quâ potestate hæc facis, etc.*

IN SYNAGOGIS, ubi quidquid dicebatur aut gerebatur, non poterat esse clam, quòd eò promiscua populi multitudo conflueret. Profecta est vox *synagoga* ab Interpretibus septuaginta qui ubi mentio est cætus filiorum Israel, in libris Mosis, ferè synagogam interpretando dixerunt (Exodi 12, v. 3, 19, 47; Num. 16, v. 2), id quod et Latinus interpres quandoque secutus est. Derivata vox est à συναγωγή, cogere, congregare; id quod Judæis congruit legis terrore in unam Remp. coactis. Duplici autem ferè modo in usu est vox *synagoga*: Uno, pro cœtu sive collectione Israëlitarum, Dei cultum juxta legis Moisaicæ præscriptum profitentium. Altero, pro loco quòd ad sacra illi convenire solent; non tamen quovis; distinguitur enim à templo synagoga. Templum, hoc est, sacrificii locus, Judæis, Dei mandato, unicum erat (Deuteron. 12, v. 13, 14) idque tantum Jerusalem: synagogæ verò erant Christi tempore per singulas civitates et vicos frequentiores, et quidem plures sæpè unâ in civitate (Jerusalem, quò ex provinciis et regionibus omnibus confluebant quotidie, octoginta et quadringentæ fuisse narrantur; lege Act. 6, v. 9), in quibus, non quidem ad sacrificium, sed ad infantulorum circumcisionem, legis prophetarumque lectionem atque explanationem,

sacram concionem, denique ad orationem, sabbatis maximè, conveniebatur. Unde Jacobus Act. 13, v. 21: *Moses, inquit, à temporibus antiquis habet in singulis civitatibus qui eum prædicent in synagogis, ubi per omne sabbatum legitur.* Quare nostræ tempestatis hæretici, qui sacrificium non offerunt, synagogas, non templa habent. Putatur synagogarum usus ortus in Babylonâ fuisse, cùm illic exsularent Judæi, procul à templo, eoque exusto: ex eo tempore retentus est, à reversis è captivitate, et in captivitate rursus ejectis. Vides in Actis Apostolorum, qui Paulo orbem peragranti ubique synagogæ occurrant Judæorum; nec aliter res perseverat in hodiernum usque diem. Docuit itaque Christus, non in angulis, non in occulto, ne doctrina calumniam pateretur; non in deserto, ne paucioribus esset adeundis atque audiendi facultas, sed in synagogis, in locis publicè ad docendum destinatis, ut loco commendatâ doctrinâ tanquàm bonâ, salutiferâ, legique ac prophetis qui illi populo prælegebantur consentaneâ, omnes confluerent, omnes Deo lucrifèrent. Docuit quidem Jesus etiam extra synagogas, et id quocumque loco res ferebat cùm populus sponte ad ipsum accederet, quem non erat æquum absque doctrinâ dimitti; sed ne captare ipse videretur loca secretiora aut accessu difficiliora, tanquàm non sibi conscius recti, ultrò adit synagogas in quas pro more docti indoctique conveniebant, audiendi discendique gratiâ, idque sabbatis præsertim.

eorum. Galilæorum.

ET MAGNIFICABATUR. Participium est passivum præsens, quale cùm Latinè non existet, usus est interpretis periphrasi hujusmodi, *et magnificabatur*; alii clariore, *glorificantibus eum omnibus*. Vide supra v. 2: *Et tentabatur*. Frequens est interpreti ut dicat *magnificare*, pro glorificare, laudare, gloriâque efficere; est enim gloria, clara cum laude notiâ. Glorificabatur autem, tum ob ea quæ docebat, celestia planèque divina, et ipsum docendi modum, tum ob miracula, quibus et doctrinam confirmabat et omnibus beneficiebat.

AB OMNIBUS, invidiâ expertibus, nec infectis maligno contradicendi studio. A præsentibus laudabatur, per absentes fama vagabatur.

Non enim tanquàm ex alterius præscripto præcepta ponebat; sed ut ἀποκρίσας, ejusmodi se præstabat, cui merum esset imperium, dicendi, præcipiendi, de vitâ et morte, præmiis et suppliciis, suo

VERS. 16. — ET VENIT NAZARETH; non primùm statim à tentatione, sed cùm jam alia Galilææ loca peragrasset, ut satis patet, et hic v. 14 et 15, et Matth. v. 13, et seqq. Nam quod ibi dicitur *relictâ Nazareth*, intelligitur prætermisissâ et neglectâ Nazareth oppido educationis suæ. INTRAVIT SECUNDUM CONSUETUDINEM SUAM, quam scilicet jam ab initio prædicationis observabat, ut diebus sabbatinis synagogas officii sui causâ ingrederetur, de quo Marci 1, v. 21, ET SURREXIT, honoris et venerationis causâ, LEGERE, scilicet Scripturam sacram. Moris enim erat tunc in

pro jure disserendi ac decernendi, ita ut, non expositor aliquis legis, sed Deus omninò legislator; quomodò reverà se res habebat; loqui et docere videretur. Doccebat deinde apertissimè doctrinam solidam, quâ continebatur summa expectandarum rerum et agendarum ratio, quid homines facere, quid à Deo expectare deberent, nec externa duntaxat opera, verùm etiam sanctissimi et incorruptissimi cordis motus præscribebantur, tantâ decipi majestate et perspicuitate, tantâ verborum simplicitate et gravitate, tantâ rerum exponendarum dignitate, tantâ denique ad movendum auctoritate et spiritûs efficacitate, ut non dicere tantùm ad fidem conciliare, sed imprimere dicta in hominum pectoribus videretur efficientissimè, aliis amorem, aliis timorem incutiens. Adhæc docebat intrepidè, non loquebatur ad gratiam, neque ulli prostris adulabatur, sed constanter vitia reprehendebat absque personarum acceptione. Commendabat præterea doctrinam, singularis vitæ integritas doctrinæ consentanea. Postremò quod docebat, stupendis signis et miraculis confirmabat, quæ hanc quidem concionem magno numero mox et antecesserunt et consecuta sunt. His modis Salvator docens suam, quæ pollebat, declarabat persuadeabatque auctoritatem.

VERS. 16. — NAZARETH, inter cætera Galilææ loca.

NUTRITUS, educatus et antè conceptus; in quâ à puero hactenùs habitârat, partim cum utroque parente, partim Josepho mortuo cum matre viduâ.

SECUNDUM CONSUETUDINEM SUAM. Sancta erat Judæorum consuetudo, in synagogam convenire, ad audiendum Dei verbum, ad publicas preces, et ad reliqua pietatis exercitia. Sabbatis singulis, quotiescumque recurreret sabbatum, dies hebdomadæ septimus vel quilibet alius dies festus, quo otiosus ab operibus servilibus divinisque rebus vacans populus, convenire solebat ad lectionem et exhortationes sacras. Aliis diebus docebat Jesus eos qui ad se ultrò confluebant, aut quos erat docendi occasio, quocumque loco id foret: *sabbatis* ipse synagogas, quò noverat populum universum tunc convenire discendi gratiâ, adibat, ne fugere videretur loca aut horas docendi opportunas, et seorsùm atque intemptivè his solis doctrinam proponere suam qui ad se accederent. Potest igitur locus intelligi de consuetudine nam Christus à puero observaverat (nam, ante manifestationem suâ, Nazarethi agens, religionis omnia exercuerat munia, quæ puerum, juvenem, virumque modestum et optinâ

synagogis aliquid de lege et prophetis legere, ut patet, Act. 13, v. 15, et clarissimè ibid. c. 15, v. 21, quibus etiam indicatur lectioni prædicationem subiungi solitam; nam lectio Scripturæ prætermittebatur, ut inde materia prædicandi sumeretur. Quæ morem postea Ecclesia videtur imitata, dum concionibus episcoporum Scripturæ lectionem per lectores præmittebat, ut videlicet, quemadmodum ait Cyr., initio libri de Mortalitate, vigore pleno, et sermone de Dominicâ lectione concepto, ad populum cum fructu diceretur.

indole moribusque præditum, privatum tamen, decedebant, inter quæ erat synagoga frequentatio diebus sabbati) potest et de consuetudine quàm à sui manifestatione cœperat observare, ut diebus sabbati synagogas frequentaret, gratiâ docendi populum congregatum. Nec enim statim in initio historiam hanc accidisse, manifestum mox fit ex v. 25 subsequente. Utrovis modo intelligas, videmus Christum Dominum serviisse consuetudini bonæ, exemplo et præsentia suâ.

DIE SABBATI, in die sabbatorum; vel refertur ad verbum, *intravit*, et est enallage numeri (pro, quodam die sabbati) prout intellexit interpres ex Marco, qui habet, *et facta sabbato*, cap. 6, v. 2, vel refertur ad illud, *secundùm consuetudinem suam*, sumptum pro, *diebus sabbatinis*.

IN SYNAGOGAM, ejus oppidi. Eadem est hæc historia cum eâ quæ narratur Math. 13, v. 54, et Marci 6, v. 1.

SURREXIT LEGERE, surrexit ad legendum, scilicet, Scripturam sacram. Id hæctenus non consueverat Jesus ut Nazareth. In more positum erat et receptum, ut aliquæ legis et prophetarum partes per singula sabbata in synagogis legerentur, aut etiam exponerentur, Act. 13, v. 15, et cap. 15, v. 21. Id pro arbitrio ejus fiebat cui liber tradebatur, aut etiam pro ingenio; indocti legebant tantum partes sibi decretas, docti exponebant etiam, sive eas quas ipsi, sive eas quas alii legerant; præcedebat enim lectio, unde sumi posset docendi et exhortandi materia. Surrexit autem Jesus, ut offerens se ad legendum, et audientiam sibi dari postulans. Porro stans legit Scripturam sacram, non solum ut vox ejus melius exaudiretur, sed multo magis in signum reverentiæ erga Dei verba, quibus æquum est omnem humanam dignitatem assurgere, et interpretes profiteri, se modestè et reverenter ad eam tractandam accedere.

VERS. 17. — ET, PRO TUNC. TRADITUS EST ILLI, offerenti se ad legendum, *traditus est* à ministro, de quo infra v. 20.

LIBER ISAIÆ PROPHETÆ, volumen continens pro-

VERS. 17. — ET TRADITUS EST ILLI LIBER ISAIÆ, divinâ scilicet providentiâ procurante ut ille traderetur, ubi clarissimè de Christo prophetarum erat. Ex quâ etiam factum est, ut libro revolutò quasi casu inveniret locum, per quem Nazarenis, inter quos diù privatus vixerat, auctoritatem prædicandi, et munus publicum legati agendi velut per litteras patris sui probaret.

VERS. 18. — SPIRITUS DOMINI SUPER ME, supple, *est* vel *requiescit*; quibus paucis verbis mysterium Trinitatis exprimitur. *Spiritus enim Spiritum sanctum, Dominus Patrem, ne Christum ipsum, juxta dispensationem tamen carnis assumptionis significat; q. d. : Nil humano spiritu aut consilio mihi præsumo, sed ipse Spiritus Dei Patris super me requievit, qui me agit et regit.*

PROPTER QUOD UNXIT ME, supple, *Dominus*, ut additur Hebraicè Isaïæ 61, v. 1, hoc est, quia spiritus mihi datus est à Patre, non secundùm mensuram, ideo per spiritum illum omne genus grabarum in me diffudit, velut unguentum, quo me tanquam unctum suum et Messiam consecravit ad officium prædicatio-

phetias Isaïæ : ex quo ut legeretur post lectionem legis, posebat fortassis ordo in eâ synagoga observatus; quoniam divinâ providentiâ faciente, ut is offerretur Jesu, qui de Christo omnium et gravissimè et clarissimè prophetasset.

ET REVOLVIT LIBRUM, et cùm explicuisset librum; nam et sic interpres infra, v. 20, ex simplici *ᾠξῆς* reddit *pluicisset*. Syrus *et aperuit Jesus librum*. Intellegendum hoc est pro ejus temporis more, quo non erant libri ita distinctis foliis compacti ut nunc sunt, sed circumvoluti teretè baculo. Explicuit igitur Jesus et expandit membranam.

INVENIT, tanquàm casu in eum locum incidisset, ne quid affectatum aut de industriâ quæsitum videretur : consultò interim delegit et fecit ut occurreret, annotante Theophylacto.

Locum, ubi de ipso et auctoritate legationis ipsius agebatur; quo Nazarenis, inter quos diù privatam et cæteris similem vitam egerat, probaret legationem suam, et quodammodò Dei Patris litteras ostenderet, quibus concessa ipsi esset auctoritas prædicandi Evangelii, et Messie munera exeroendi.

VERS. 18. — SPIRITUS, ratione donorum datorum non ad mensuram, Joan. 3, v. 34.

DOMINI Hebraicè est duplex nomen *דָּוִדָּה* quorum prius est appellativum, posterius proprium tanquàm dicas : *Domini Entis*. Solent Hebræi et septuaginta Interpretes, illius proprii ac tetragrammati nominis loco, legere nomen *Adonai*, quod Dominum significat, ut diximus paulò superius, v. 8; hoc autem loco, ubi præcedit nomen *Adonai*, Septuaginta quidem nihil dederunt illius loco, Hebræi autem illius loco legunt *Elohim*, quod significat Deum, tanquàm dicatur *Dominus Dei*, quo modo legit D. Hieronymi commentarius. Vocat autem Deum, Dominum suum, quod, ut Hieronymus ait, *juxta dispensationem carnis assumptæ, dicat ea quæ humilia sunt*. Spiritus ergo Domini Dei, id est, spiritus procedens à Deo Domino meo. Chaldaeus Paraphrastes : Spiritus qui à facie Domini Dei.

nis. Primum enim est causa posterioris, ut significavit et Apostolus ad Rom. 5, v. 5 : *Charitas diffusa est per Spiritum sanctum, qui datus est nobis*. Alludit autem ad unctiones antiquas, quibus ad certa numerà consecrabatur Deo. Hæc unctio obigit Christo ab initio conceptionis; designatio autem publica ad officium prædicandi in baptismo, ubi Spiritus sanctus super eum descendit visibiliter non ut ungeret propriè, sed ut unctum et plenum Spiritus sancti donis esse demonstraret. Explicans autem finem istius unctionis seu consecrationis.

EVANGELIZARE, inquit, *pauperibus misit me*; pauperibus, inquam, secundùm seculum Unde et alibi hoc dat signum sui adventus : *Pauperes evangelizantur*, qui sicut à fastu solent esse remotiores, ita Evangelio recipiendo propinquoies. Nam quod Beda et alii intelligunt pauperes spiritu, difficultè reperias tales, quibus Christus passim evangelizaverit, quamvis per ejus prædicationem tales facti sint. *SARANE*, seu ad sanandum, *contritos corde*; per penitentiam, inquit, quidam; sed longè rectius intelligas non bonum, sed miserabilem animæ statum describi, sicut circum-

SUPER ME, scilicet, est, seu, ut capite 11, v. 2, ipse Isaias loquitur, *requiescit*. Inducit propheta Messiam de seipso loquentem, et explicantem, qui à Deo instructus sit, ad prædicandum simul et præstandum eximia illa bona, quæ Dominus Deus in fine capitis superioris promiserat; quæ cum omnino per Christum præstanda essent, eum ipsum mox loquentem facit, quasi jam operi accinctum. Testatur igitur is in primis, se non privatum agere negotium; nihil enim se humano spiritu aut instinctu vel consilio facere; sed *spiritus*, inquit, *Domini super me est*, ex ipsâ scilicet nativitate, adeoque conceptione, fovet me, replet, instruit omnis generis donis, totum occupat me, gubernat, agit et regit. Hoc jam explicaverat Isaias, capite 41, v. 2: *Requiescet super eum spiritus Domini, spiritus sapientiæ et intellectus, spiritus consilii*, etc.; effusa enim in Christum fuere omnia dona spiritus. Hoc idem significatum est supra 3, v. 22, Spiritus sancti in baptizatum descensu specie columbæ. Loquitur autem de se Christus ut homine; nam ut Deus æqualis est Spiritui sancto, et à seipso accipit non minus quàm à Spiritu sancto, nisi quòd donorum largitio attribui Spiritui sancto solet.

PROPTER QUOD. Hebraicè est vox *jahan*, quam Hieronymus, aliique vertunt, *èd quòd*, *propterea quòd*. Sed evangelista post Septuaginta vertit, *cujus gratiâ*, *cujus causâ*, *ob seu propter quod*; quem et certius esse assecutum ipsius Christi loquentis mentem, haud dubium est.

UNXIT ME. Repetitur Hebraicè nomen Dei tetragrammaton, quare et Hieronymi versio addit *Dominus. Dominus*, non homo scilicet aliquis, *unxit me*, id est, sanctificavit, consecravit, designavit tanquam unctum, Christum, seu Messiam suum, alludit enim ad Messie nomen, quod à verbo ungenti derivatur. Solebant sub veteri lege ungi oleo, tam res quæ Deo consecrabantur, Exodi 50, v. 26, quàm personæ quæ ad ministrandum Deo, aut populum gubernandum divinitus delegabantur, Exodi 29, v. 7; 1 Reg. 10, v. 1; hinc ungi ponitur, pro eo quod est à Deo eligi, ac ad officium aliquod sacrum aut eximium aliquid agendum destinari. Unde hic subjicit propheta: *Unxit me evangelizare*, seu ad evangelizandum *pauperibus*; quod etiam rectè idem est cum eo quod subsequitur: *Misit me sanare contritos corde*, nisi quòd vox *unxit* significantior sit voce *misit*. Dicit ergo propheta in personâ Christi, propterea se unctum, id est, consecratum ac divinitus destinatum esse ad evangelizandum, et missum ad sanandum, cæteraque consequentia munia obeundum, quia Spiritus sanctus in ipso sit ac fuerit jam inde ab initio vitæ, quia Spiritu sancto plenus, et omnimodâ ejus gratiâ affluens, eo totus agatur ac regatur, ita ut in gerendo officio errare non possit. Quia spiritus plenitudo super me, inquit, ideò designavit me ad evangelizandum pauperibus, et cætera quæ sequuntur agenda, tanquam egregiè unctum, idoneum et instrumenta loci clamat, ut contriti corde sint fracti ac desperabundi animo propter peccatorum multitudinem; nam ut Basil. in Cateuâ, peccatum cor humanum

unctum, unctum, inquam, Spiritu sancto et virtute, ad hæc quæ propriè sunt Christi obeunda, Act. 10, v. 38. Ad hunc modum distinguit et explicat hunc locum interpres Syrus, *cujus versio est: Spiritus Domini super me, et propter hoc unxit me ad evangelizandum egenis, et misit me ad sanandum*, etc. Favet Hieronymus scribens in hunc Isaiæ locum his verbis: «Unctus est igitur Spiritu sancto, ut annuntiaret pauperibus sive mansuetis, dicens eis in Evangelio: «Beati pauperes spiritu, quoniam eorum est regnum cælorum; et: Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram.» Ad stipulatur Beda idem ait: *Ad cuncta hæc evangelizanda vel agenda, ideò se dicit missum, quia spiritus Domini est super eum*. Denique inter Græcos Theophylactus: *Unxit me*, inquit, *hoc est, consecravit me, constituit me ut evangelizarem pauperibus*, etc. Cum enim duo sint in perfectâ unctione consideranda, unum quòd imbuatur donis Spiritus sancti, quibus consecratur Deo, alterum quòd ita imbutus et idoneus redditus, emittatur ad eas functiones, ad quas eum sibi consecraverat Deus, utrumque unctio vocatur, et utrumque hoc prophetæ loco exprimitur, prius quidem quando dicitur: *Spiritus Domini super me*, quantum tacito nomine unctionis, posterius eo expresso, *propter quod unxit me evangelizare*. Prius obtigit Christo ab exordio incarnationis: simul atque enim natura divina humanæ unita est, effusa est in humanam tota donorum Spiritus sancti plenitudo, quibus Deo est consecrata, et idonea reddita ad obeunda suo tempore munia Christi; posterius obtigit, quando in Christum baptizatum descendit Spiritus sanctus corporali specie sicut columba, tunc enim delegatus et missus est ad Evangelii prædicationem. Descendit enim Spiritus sanctus super eum, non ut donis suis impletet eum, sed ut plenum esse significans, ut hujusmodi emitteret eum ad præstandum officium Christi, et ad exerenda dona quæ in ipsius animo hactenus lauerant. Quare rectè propheta sub personâ Christi, prius seu priorem unctionem testatur esse causam posterioris, *quia spiritus Domini in me jam inde à principio, ideò tanquam unctum suum et apprime instructum legavit me ad evangelizandum*. In hæc sententiam doctè scribit Hieronymus Isaiam explicans, ubi ait: «Cujus unctio, illo expleta est tempore (nota verbum, expleta), quando baptizatus est in Jordane, et Spiritus sanctus in specie columbæ descendit super eum et mansit in illo.»

EVANGELIZARE, lætum nuntium prædicare. Vide titulum Evangelii secundum Lucam.

PAUPERIBUS, pro eo quod Latinus interpres transtulit: *Eò quòd unxerit Dominus me ad annuntiantium mansuetis*, Septuaginta vertere: *Propter quod unxit me evangelizare pauperibus*; quo modo et Matthæus et Lucas citant (erat enim, Christi Domini ætate, Judæis ipsis, ferè Græca Septuaginta translatio in usu), nam quod Latinus legit *hanavim*, uti etiam modò præ cæteris prosternit; unde et Scriptura: *Qui alligat contritiones eorum, est enim metaphora ab his qui vulneribus contusi et contriti sunt*.

est Hebraicè, et significat mansuetos: Græcilegerunt *hantim*, quod declarat pauperes; quod tamen tenue est discrimen, ut vocum, quæ ab eodem etiam thematice derivantur, ita et rerum; nam ut divites ferè esse assolent superbi, elati, ac feroces, ita contra pauperes, humiles ac mansueti. Posterior igitur hic prophetæ locus, in hoc priori est similis, quòd in Christo thesaurus gratiæ Dei mundo expositos fore docens, peculiariter exprimit Christum atque Evangelium destinari pauperibus. Nam *pauperes evangelizantur*, non activè accipiendum est, sed passivè, phrasi Græcæ pro eo, quod est, pauperibus Evangelium annuntiat, pauperes docentur et accipiunt Evangelium, pauperibus promittitur regnum cælorum; quid admirabilis quàm pauperem regem fieri? Pauperes autem intelliguntur spiritu pauperes, qui, si opes habent aut honores, non illis cor apponunt, non idèò se pluris faciunt; si non habent, non supra modum desiderant, id est, qui se pauperes, miseros, viles, atque abjectos esse agnoscunt; quales facilius sunt illi qui nullà aut tenui fortunà sunt, quàm qui splendidà; et qui afflicti sunt, quàm qui prosperè agunt; denique quorum misera est vilisque conditio, ut tum erat plerorumque discipulorum Jesu, quàm qui magnà præditi sunt dignitate. Consultò igitur vaticinium hoc adducit Christus, partim ut offensionem tollat quam posset concipere carnis sensus ex contemptibili ipsius grege (nam superbi naturà sumus, nihil ferè nobis in pretio est, nisi multo splendore ornatum sit; cum tamen Evangelium, juxta prophetam, pauperibus et abjectis destinatum sit), partim ut admoneat quinquam idonei sint ad accipiendum Evangelium, et percipiendum quæ illic offertur salutis et regni cælorum gratiam, pauperes scilicet, id est, humiles, mansueti, afflicti, quales ferè magis sunt pauperes quàm divites. Superbi enim ut sunt plerique divites, cum inflati sint, nullum relinquunt locum gratiæ Dei, cumque contentiosi sint, sunt et indociles, nolunt doceri; denique cum habeant huc consolationem suam (Luc. 6, v. 24), non quærunt Evangelii consolationem. Porrò *super humilem requiescit Domini spiritus* (Isa. 56, v. 2), et in mansuetudine suscipitur insitum verbum (Jac. 1, v. 21), denique afflictos Evangelii lætium nuntium soletur, Isa. 61, v. 1. *Ut mederer*, inquit, *contritis corde*, id est consolarer et confirmarem eos. Cæterum non videntur intelligi, qui virtute mansuetudinis aut voluntariè paupertatis sunt præditi (non enim facilè fuere etiam inter Judæos hujusmodi, quibus Evangelium non esset annuntiatum), sed qualis sit extra Christum nostra omnium conditio declaratur his nominibus: nam pauperes, contritos, capivos, cæcos et confractos vocat quibus Deus restaurationem promittit, malum tuique et miserabilem eorum statum conditionemque declarat. Pauperes ergo sunt qui destituti sunt iis opibus, divitiis et honoribus, quæ verè divites, honoratos ac beatos faciunt; quales sunt omnes homines extra Christum, non tantùm pauperes quos vulgò vocamus, verùm etiam divites. Sed quia pauperes facilius persuadentur se pauperes esse, id est,

destitutos spiritalibus et æternis non minùs quàm temporalibus honoribus ac divitiis, idcirco facilius et citius operatur in eis Evangelium, et recipiunt ipsi per fidem nuntium illud lætissimum: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum*, quàm alii. Divites enim, secularibus divitiis suis, abundè beatos se esse et honoratos, plerùmque credunt, et difficulter adducuntur ad hoc ut paupertatem et inopiam suam agnoscant; quo modo ille de quo Apocalypsis, cap. 3, v. 17: *Dicis: Dives sum et locupletatus, et nullius ego; et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus*. Et hi tamen dum operante Evangelio persuadentur, alias divitias quærendas sibi esse ut beati sint, fiunt ex falso divitiibus et miserè pauperibus, spiritu pauperes et verè ac feliciter divites, ita ut et ipsis sonet lætium illud nuntium: *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum*. Christum ergo pauperibus evangelizare, est denudare hominibus paupertatem et ignominiam ipsorum, declarare quàm viles sint, et pauperes, ac veris opibus vacui, promittere autem id agnoscendum regnum cælorum, id est, opes honorisque beatificantes; nec promittere tantùm, sed et præstare. Simili modo, si legas *mansuetis*, videri possit accipiendum pro afflictis et oppressis, quibus, quæ ipsorum sunt, à potentiõibus auferuntur; quibus imbellibus per peccatum redditis, et cælesti hereditate spoliatis, evangelizat Christus, si veram mansuetudinis virtutem amplecti velint: *Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram*, Matth. 5, v. 4.

MISIT ME SANARE. Verbo *misit* explicatur illud quod præcedit verbum, *unxit*, ut diximus. *Misit me*, scilicet Dominus.

SANARE CONTRITOS CORDE. Hæc verba, ut à Sixtino et plerisque aliis libris, ita et à Græcis ac Syriacis nostris, Euthymio exponente, leguntur. Verùm manuscripta quædam Latina, nominatim D. Donatiani unum, S. Bernardi ad Clarummariscum unum, et D. Audomari tria, omittunt ea, quemadmodum omittuntur ab Origene, homilià 32 in Lucam, hunc locum enarrant, et ab Eusebio, lib. 9 Demonstr. Evang., cap. 10, atque Augustino, lib. 2 de Cons. evang., cap. 42, locum citantibus. V. Beda, ut primum adducit hujus loci textum, non legit ea; tamen an non explicet postea, sit dubium. Explicat enim, sed ita ut pro eisdem habere videatur, cum iis verbis quæ sequuntur: *Dimittere fractos in remissionem*. Fortassis existimavit, duplicem esse versionem rei ejusdem, ad quam sententiam accedit Forerius scribens in Isaia. Editio septuaginta Interpretum, quo modo recitatur à D. Hieronymo ad prophetam, utrumque habet, quemadmodum legitur hoc Evangelii loco: eadem ut seorsum Græcè exstat impressa, Eusebio jam laudato adstipulante, habet soium illud, *sanare contritos corde*, omisso altero, *dimittere fractos in libertatem*; quod quidem Hebræo fonti similis est. Theophylactus in hoc Evangelium scribens, prius enarrat, posterioris non meminit: Ambrosius neutrum attingit, etsi reliqua non prætereat.